
terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

10 de 1 de Outubro de 2012

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 UM MILHÃO QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE MIL SETECENTOS E

 NOVENTA E NOVE REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

1,569,799.00

1,569,799.00

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara Municipal

Material de Consumo3390.30.00
20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
30,000.000 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,500.000 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças

2004 Encargos com o PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
19,900.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

10 de 1 de Outubro de 2012

Código Especificação Valor R$

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
19,900.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
810.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Const. Ampl. e Conserv. do Sistema de Abast. de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
246,900.000 Recursos Ordinários

1031 Construção e Ampliação de Bens de Uso Comum

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
235,900.000 Recursos Ordinários

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
99,900.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
29,991.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
99,900.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
57,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
41,508.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,540.000 Recursos Ordinários

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
64,450.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

10 de 1 de Outubro de 2012

Código Especificação Valor R$

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1012 Construção, Ampliação e Reformas das Escolas Municipais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
123,400.0019 Transferências FUNDEB - 40%

2122 Manutenção do Programa Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

2168 Manut. Progr. de Educação -Conv. Estado

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
190,800.0022 Transferências de Convênios - Educação 

02.04.01 FUNDEB

2018 Desenv.Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
111,900.0019 Transferências FUNDEB - 40%

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
43,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
26,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
1,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
81,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total............. 1,569,799.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2002 Administração de Pessoal e Encargos da Camara Municipal

Obras e Instalações 4490.51.00
13,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
37,000.000 Recursos Ordinários

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1004 Adequação e Recuperação da Rede Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
78,905.331 Educação - 25%

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Obras e Instalações 4490.51.00
15,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
11,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
8,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2173 Manutenção do PSE

Material de Consumo3390.30.00
50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
30,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
37,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.06.00 Secretaria de Ação Social 

1015 Construção de Unidades Habitacionais

Obras e Instalações 4490.51.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1042 Implantação de Casa de Passagem

Obras e Instalações 4490.51.00
20,000.000 Recursos Ordinários

2015 Implementação e Manutenção da Sede da APAE

Material de Consumo3390.30.00
15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
13,500.000 Recursos Ordinários

2036 Desenvolvimento de Ações de Carater Social  - Benefícios Eventuais

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
300,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
651,358.6729 Transferências de Recursos do FNAS 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
20,435.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.000 Recursos Ordinários

02.07.00 Secretaria de Agricultura

2009 Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
9,500.000 Recursos Ordinários

2042 Ações de Apoio á Implantação de Cooperativas Agrícolas

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
6,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Diárias – Civil 3390.14.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Material de Consumo3390.30.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

02.08.01 Fundo Municipal de Meio Ambiente

2170 Manut. do Conselho

Material de Consumo3390.30.00
10,000.000 Recursos Ordinários

2174 Manutenção do FMACM

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD



terça-feira, 27 de novembro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00211 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 1 de Outubro de 2012

Prefeito Municipal

1,569,799.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A8B4A1500AF50E3D46A9EF6672EE4AD


